QUESTION I

DE L'OBJET DE LA FOI

Cette question comprend dix articles :

- 1° Si l'objet de la foi est la Vérité première?
- 2° Si l'objet de la foi est quelque chose de complexe ou d'incomplexe, c'est-à-dire une chose ou une proposition?
- 3° Si la foi peut comprendre l'erreur?
- 4° Si l'objet de la foi peut être une chose vue?
- 5° S'il peut être une chose sue?
- 6° Si les choses à croire doivent être distinguées en des articles déterminés?
- 7° Si les mêmes articles tombent sous la foi en tout temps?
- 8° Du nombre des articles.
- 9° Du mode de marquer les articles dans le symbole.
- 10° A qui il appartient de constituer le symbole.

De ces dix articles, le premier examine quel est l'objet de la foi ; les neuf autres, ses conditions, ou ce qu'il est en tant qu'il tombe sous l'acte de celui qui croit : s'il est par mode de proposition? (art. 2); n'admettant jamais que la raison de vrai? (art. 3); la raison de non-vu? (art. 4); la raison de non-su? (art. 5); s'il a aussi la raison de chose multiple et que l'on distingue? (art. 6-10).

D'abord, quel est l'objet de la foi.

ARTICLE PREMIER.

Si l'objet de la foi est la Vérité première?

Par *objet de la foi*, il faut entendre ici ce qui tombe sous l'acte de foi ou ce qui est atteint par cet acte; c'est-à-dire *ce que l'on croit et la raison qui fait qu'on le croit*. Par *Vérité première*,

il faut entendre Dieu Lui-même selon qu'Il est *la Vérité subsistante, contenant toute vérité et de qui ne rayonne que la vérité*. D'autre part, il est manifeste qu'il s'agit ici, non pas d'une foi quelconque, mais de la foi surnaturelle et divine, qui est la première des trois vertus théologiques.

Trois objections veulent prouver que « l'objet de la foi n'est pas la Vérité première ». — La première dit que « si quelque chose semble être l'objet de la foi, c'est ce qui nous est proposé à croire. Or, nous sont proposées à croire, non pas seulement les choses qui regardent la Divinité, Vérité première, mais encore celles qui touchent à l'humanité du Christ, aux sacrements de l'Église et à la condition des créatures. Donc il n'y a pas que la Vérité première qui soit l'objet de la foi ». — La seconde objection fait remarquer que « la foi et l'infidélité portent sur le même objet, étant choses qui s'opposent. Or, l'infidélité peut porter sur toutes les choses contenues dans l'Écriture; car l'homme est tenu pour infidèle, s'il nie l'une quelconque de ces choses. Il s'ensuit que la foi porte aussi sur toutes les choses que l'Écriture contient. Et puisqu'on y trouve une foule de choses qui ont trait à l'homme et aux autres créatures, ce n'est donc pas seulement la Vérité première qui est l'objet de la foi, mais aussi la vérité créée ». — La troisième objection rappelle que « la foi se divise contre la charité, ainsi qu'il a été dit plus haut (*1^a-2^{ae}*, q. 62, art. 3). Or, par la charité, nous n'aimons pas seulement Dieu qui est la Bonté souveraine; nous aimons aussi le prochain. Donc l'objet de la foi n'est pas seulement la Vérité première » ou la Vérité subsistante et increée, qui est Dieu.